AUGVSTINI NIPHI DE  
MEDICIS PHILOSO  
PHI SVESSANI  
LIBELLVS.  
DE  
REGE ET TY  
RANNO.

CARBONIS EPIGR.

Rege nihil melius : nil peius Niphe Tyranno  
Scribis . & hoc populis consuluisse fuit.  
Magna quidem uirtus : sed maior principis huius:  
Qui tam præclarum condere iussit opus .  
Tu Princeps Tu magne tuū complectere Niphum .  
Heroes titulis sic nituere suis .  
Notus ita extremis Iuuenis Pellæus in oris :  
Et qui phryxæ uellera uexit ouis .  
Et nisi mæonius cecinisset pergama uates :  
Æ acides nullo nunc in honore foret .  
Inde licet domitum teneas mitissimus orbem :  
Si tamen hæc desint munera sœuus eris :

UVA. BHSC. SC 12615\_2

AVGVSTINI NIPHI DE MEDI  
CIS PHILOSOPHI SVESSA  
NI DE REGE ET TYRAN  
NO LIBELLVS.

AD ILLVSTRISSIMVM FER  
DINANDVM PRIMVM SAN  
SEVERINIVM SALERNITA  
NORVM PRINCIPEM.

**I**NTER Medicamentorum genera Fer-  
dinande Illustrissime: quibus periti Medici  
utūtur: præcipuum mihi uidetur illud: quo  
eos præseruare student: qui aut aliquo mor-  
bi genere laborare solent: aut aliqua celi grauitate in-  
firmari possent. Et cum ex omnium Sapientium con-  
sensu accæperimus: nullam maiorem aut perniciosio-  
rem pestem uniuerso terrarum orbì euenire posse: q̄  
ut qui naturalis ac legitimus princeps est: Tyranni  
de labefactaretur; Hac enim non ipse modo sed & om-  
nes qui sub eius uiuunt Imperio: ad summā perniciem  
deducantur necesse est: non absurdum nobis uisum  
est scilicet tibi: ut ab huiusmodi tam atroci morbi gene-  
re caueres: Comentariolum hūc quem de Rege & Ty-  
ranno inscripsimus dedicare. quem si licet (licere au-  
tem puto Seni Philosopho tui amantissimo) moneo  
atq; hortor ut omni qua uales diligentia perlegas. In  
ea enim incidimus tempora: ut qui principes hodie ha-  
bentur: nisi bonis ac regiis præceptis instituantur: In  
tyrannidem q̄ facillime dilabantur. Habes enim in co-  
Quid Rex: Quidue tyrannus sit: atq; quo nam modo

A ii

alter ab altero distet: Nec nō præcepta Regia omnia:  
quibus legitimus Princeps obedire tenetur: ne Regiā  
suam potestatem in tyrannidem conuertat. Quibus si  
obtemperaueris: Spero; cum obtuam excellentem do-  
ctrinam: qua supra ætatem sapis; tum ob genus: quod  
ex serie tot Illustrium Principum ducis: qui nunq;  
hac pernicioſa labe infecti fuere; nec non obtuam opti-  
mam indolem; summamq; ad uirtutes propensionem:  
usq; adeo te ab huiusmodi destabili morbo præserua-  
tum iri: ut præsentem temporum iniquitatem facile  
vincas. Vale.

QVOT DOMINATIONVM  
GENERALIA. CAP. I.

**D**OMINATIO ( Ut in Libro de re-  
gnandi peritia diximus ) Altera est in qua  
unus imperitat : Altera in qua plures . Si  
quidem unus : hæc græce dicitur Monar-  
chia : quæ rursus bifariam est . Nam si qui imperitat :  
comune bonum procurat : & qui subduntur : libere  
ac uolentes subiiciuntur ; hæc græce Basilia ; latine Re-  
gnū nuncupatur . Si autem qui dominatur : proprium  
ac priuatum bonum intendit : & qui subduntur : ui sub-  
iiciuntur : hæc Tyrannis appellatur . At si imperita  
uerint plures Dominatio hæc Politia græce dicitur .  
In qua si present pauci qui optimi : atq; uirtute præditi  
solum sunt : & propter bonum comune ; hæc græce di-  
citur Aristocracia latine optimatū potentia . Si præfue-  
rint pauci : qui potentiores : atq; nobiliores : quiq; diti-  
ores sunt : & propter proprium : ac priuatum bonum do-  
minantur : hæc græce Oligarchia : latine paucorum  
potestas appellatur . At si multi præfuerint hi autem  
propter comune bonum secundum leges dominan-  
tur . Hæc dominatio Timocracia græce : latine Respu-  
dicitur : Hæc a nonnullis bona ratione Isonomia uoca-  
catur : quasi iuris equalitas . Sin autem proprium bonū  
intenderint : ac præter leges ui dominantur : potestas  
hæc Democratia hoc est popularis potestas uocanda  
est . Quibus patet Sex esse simplices dominationes : di-  
co simplices quoniam ( ut Plato afferit ) sunt domina-  
tiones etiam mixtae : uelut i.e. quæ ex Aristocracia : &

Tímocratía Constat : Amplius & ea Quæ constat ex  
Democratía: & Oligarchia: & cæteræ id genus: de qui  
bus alibi differendum est ; nunc uero satis sit sex esse  
Dominations. Quarū tres sunt Tyrānicæ: ut ea quæ  
per excellētiā Tyrānis appellatur: & Oligarchia quæ  
paucorū potestas ē: & Democratía: quæ popularis Do  
minatio appellat'. Quæ uero Basilia hoc ē Regnū dī &  
Aristocracia & Tímocratia siue Isonomia Dñationes  
sunt Regiæ: cū qui regnāt secūdū leges propter bonū  
comune imperitant. Sed prētermissis his dominationi  
bus: quibus plures præsunt: de Regno deq; Tyrānidē  
atq; de Rege & Tyrāno nobis Sermo futurus est.

## QVID TYRANNVS SIT.

CAP. II.

**T**YRANNVM Autem summi Philo  
sophi Aristoteles & Plato definierunt esse:  
qui nolentibus: atq; se longe melioribus do  
minatur. Tyrannidem uero: quæ ex pauco  
rum potentia ac populari Componitur. Huius rei ar  
gumento nobis est: q; dominatio pernitosissima his  
est: qui sub ea sunt: ut pote ex duabus cōposita malis:  
& transgressiones & delicta continens quæ ex amba  
bus illis proueniunt. Quod autem Tyrannis illa ma  
la contineat quæ sunt paucorum potentia: perspicuum  
est. Habet enim ex illa finem diuitias: ut per has solas  
permaneat: conductosq; custodes retineat: ut populo  
suo nulla in parte confidat: ut Arma Ciuiibus suis  
adimat: ut multititudinem populi conculcet: ut ex ur-

be hostes pellat: & uacuam habitatoribus Ciuitatem  
ut nouos Inquilinos recipiat reddat. Quod autem ea  
mala: quæ popularis potentia sunt: etiam in se habeat  
perspicuum est: habet enim Tyrannis ex populari ut  
nobiles uexet: clam euertat: & tanq aduersarios & ma-  
chinatores aduersus potentiam suam in exilium pel-  
lat. n Vde Periandri cōsilium Thrasybulo Tyrāno da-  
tum super eminentes spicas decerpere: tanq oportu-  
num semper sit eminentiores Ciuium de medio tolle-  
re. Quibus perspicuum Tyrannum eum esse: qui no-  
lentibus atq; iniuitis dominatur: non enim qui subdun-  
tur eum dominum desiderabunt: qui diuitias omniū  
surripit: qui populo non confidit: qui arma Ciuibus  
adimit: qui populī multitudinem conculcat: qui pere-  
grinos mercede conducit: & uacuam habitatoribus  
Ciuitatem reddit: qui nobilitatem uexat & quandoq;  
clā emūgit: & psepe p uim pecunias extorquet: & uiros  
uirtute & facundia præditos tanq aduersarios aut ne-  
cat: aut in exilium extrudit. Amplius & eum esse:  
qui melioribus se dominatur: quippe cum Tyrānus  
omnium sit peſimus: Nam (ut in fabulis est) sicut  
qui circa templum Lycæi Iouis humana uiscera cum  
aliarum uictimarum incisa uisceribus gustauerit: Lu-  
pus efficitur. Sic Tyrannus (ut Socrates inquit apud  
Platonem octavo de Repu.) cuius imperio uulgas ob-  
teperat: a cognato sanguine nō abstinet: sed falsis con-  
fictisq; criminibus in iudicium illos protrahit aqui-  
bus timet: & iniusta cæde cruentat: ac nonnullos ex-  
pellit: enecat alios: sicq; tandem ex homine Lu-  
pus fit. Præterea ut Ptolemœus Philadelphus dicere

solebat Carnifices esse humaniores Tyrannis : qui utilitatis causa infantes impune interficere compelluntur. Quare recte Plato: & Aristoteles Tyrannum definiunt: q̄ sit is : qui nolentibus ac inuitis & melioribus se dominetur.

## PLVRA ESSE TYRANNORVM GENERALI. CAP. III.

**V**ERVM Tyrannorum genera Aristotelles tria esse affirmat, Primum quidem eorum: qui secundum patrias leges: ac consuetudines dominantur: Quos barbari eligunt: aut perelectionem: aut per successionem: ut ab his secundum patrias leges: ac consuetudines gubernentur. Ob id enim quia ad seruiendum magis apti sunt Barbarorum: q̄ Græcorū atq; Latinorum nationes: & quidem magis quæ Asiam: q̄ quæ Europam incolunt ( cum æquo animo seruile iugum perferant ) dominationes huiusmodi Tyrannicæ sunt. Ob id uero: quia moribus & legibus patriis consistunt: habentq; a propriis ciuibus custodiam: ad Regiam potestatem accedunt. Quippe cum Reges a propriis ciuibus custodiantur: Tyranni uero ab externis mercede cōductis cum contra ciues custodiam parent: Reges etiam secundum leges & uolentibus: Tyranni uero inuitis: & præter leges dominantur. Alterum uero eorum: qui eligebantur ad fugandum hostes: aut ad sedandam seditionem: & hi aut pro tempore: aut pro uitæ curriculo: aut ad finem usq; rerum gerendarum eligebantur: qui a græcis dicebantur

bantur Esymnetæ: qualem elegerunt quandoq; Myti  
lenei Pittacum suos aduersus exules: quibus præterat  
Antimenides: & Alcæus Poeta: ut ipsemet in suis car  
minibus meminit. Increpat enim q; ciues maleficum  
Pittacū Ciuitati in tempestate & aduersa laborati for  
tuna præfecerint Tyrannum simul collaudantes. Si  
milem huic elegerūt Romani. Q. Cincinnatum quo  
ad seditionem in Ciuitate ortam sedaret: hanc Sylla  
prius. deinde. C. Iulius Cæsar perpetuam occupare  
conati. dicta est autem dictatura hæc: quæ uim Regiæ  
potestatis obtinuerat: cuius dicto omnes starent: ac  
per hoc Tyrannici species dominatus: cum tamen ho  
nesti prætextu uelaretur. Est enim partim Regia  
partim Tyrannica: quatenus quidem uolentibus: &  
secundum leges est: Regia uidetur: Quo uero am  
pla potestate pro arbitrio dominantis est; Tyranni  
ca apparet. Est & tertium Tyrannorum genus eo  
rum qui nullis legibus subiacendo: paribus ac melio  
ribus: non ad subditorum: sed ad propriam utilitatem  
dominantur. Hæc dominatio proprie Tyrannidis no  
men uendicat: cum pessima sit: & super inuitis: cum  
nemo liber sponte sua huiusmodi seruitutem ferat.  
Quare de hoc tertio nobis sermo erit. Nam de primis  
illis duobus dicemus: Cum de Rege fiet sermo.

TYRANNVS VNDE ORTVS.  
CAP. III.

ED Vnde ortus Tyranus: Socrates apud  
Platonem octauo Libro de Repu. responderet

B

esse natum ex nimia populi licentia : ac scelerum impiitate. Nam excessus omnis penitus in contrarium uerti consueuit: in temporibus : in arboribus : in animalibus : & Rebus primum maxime. Nimia autem libertas maximæ seruituti contraria est . Quare non abre non ex alia Repub. q̄ ex populari Tyrannis exurgit : extrema uidelicet libertate grauissima acerrimaq; seruitus . Aristoteles uero Tyrannos nasci putat interdum ex populorum ducibus : cum fidem adepti fuerint ab initio propter calunias contra nobilitatem iactas . Populus enim ne a nobilibus iniuria afficiatur unum ex ducibus popularibus Tyrannū constituit. Aliquando ex electis ad principales magistratus : Antiquitus enim Populi constituebant diuturniores administrationes : & procuraciones; ex quibus facile hi : qui magistratibus praeerant: Tyranni euadebant . Non nūq; uero ex paucorum potentia eligentium unum aliquem ad maximos magistratus. Dionysius Syracusis ex fauore populi apud quem multum poterat : electus est . qui circum Ioniam Tyranni fuerunt : ex electis ad principales magistratus fuisse dicuntur , At Phalaris & Panætius in leontinis : Cypsellus Corynthi : & Pisistratus Athænis ex honoribus : atq; paucorum potentia Tyranni euaserunt . Nos uero in libro de Regnandi peritia hominem ad Tyrannidem peruenire multifariam diximus : Nam & fortuna ut Aeneas: Cyrus : & Darius : & virtute ut Saturnus & Numa:& sceleribus ut Agathocles : & Etelinus : & Armis ut Ninus assiriorum Rex primus : & pleriq; Reges qui hodie sunt. Et dolo ut alter Pisistratus ; ut Dionysius Iunior : & fa-

Etioe: ut Sylla & Cesar: & seditione: ut Solon Athēnis:  
& Orgilai frates apud delphos: & nostra ætate: Lau  
rétius Medices Leonis decimi Pontificis maximi Pa  
ter: uir Prudētissimus apud Florētinos: Ioánes Bētiuo  
lus apud Bononiēses: Pandulfus Petruccius apud Se  
nenses. Tamē omnes isti modi in duos redigī possunt:  
cum interdum ui: interdum seditione Tyrannus emer  
gat. Nam cum in ciuitate fere omni duo hominum  
genera sint: & nobilium qui semper popularibus do  
minari appetunt: & popularium qui nihil præterq; nō  
opprimi cupiunt: nec aliqua in re a nobilibus uiolari:  
Ex hac diuisione Tyrannus exoritur: Interdum sane  
nobilium: interdum popularium insultatione atq; mo  
tu: tum uel maxime nobilium: nam cum nouerint se  
populos opprimere non posse: nec illis ut cupiunt  
dominari: unum ex suo genere honorare: atq; præ  
ponere cunctis aliis student: & tanq omnino princi  
pem uenerantur. nec ob aliud quippe: nisi ut sub il  
lius aura atq; fauore popularibus dominari possint.  
Per hunc modum Romana nobilitas Cæsarem crea  
uit consulem: & Hieronymum Syculi Tyrannum cō  
stituerunt. Populares uero: contra cum uident se no  
bilium potentiaz resistere non posse: unum popula  
rium aut nobilium dominum creant: ut eius aucto  
ritate: atq; potentia protegantur: & hoc modo Ro  
mani populi Coriolanum consulem elegerunt. Vi au  
tem: nam aliū euaserunt Tyranni: cum per Arma  
Regnum aliquod sibi subiecerunt: ueluti memo  
ria nostrorum patrum Franciscus Sfortia Medio  
lanensem Dux. Alii fauore Militum: ut multi

Cæsares : & Aegyptiorum Reges : qui dicebantur  
Soltani . Apud Romanos enim pluribus temporibus  
qui erant militicum Duces : Imperatores creabantur .  
Simili ratione & apud Aegyptios Soltani .

ABVS V P A T R I A R V M L E G V M :  
qui per successionem Reges sunt : in Tyrānidem  
deuenisse : fugatosq; esse ob id e Regnis : atq;  
Rebus pū. causidicos. C A P . V.

VONIAM (Vt Aristoteles inquit) Re-  
ges dominari magis affectantes: patria iura  
transgrediendo: legibusq; abutendo Tyrā-  
nidē euadunt; ut Phidon apud Argos: & Tar-  
quinius apud romanos: patriarchum nimirum legum  
abusum: iurisq; transgressionem potissimam Tyrā-  
nidis causam extitisse iudicandum est: & ob id Plato  
in Gorgia causidicos omnes e Rebus pub. eiecit: q;  
plerumq; leges peruerendo: maleq; iura interpretan-  
do: honestam Tyrānidem edoceant . Eadem ratione  
Cato censorius (ut Plinius meminīt) in illa nobili triū  
Sapientiæ procerum ab Athenis legatione: audito Car-  
neade: q; primum legatos censuit esse dimittēdos: quo  
niam illo uiro argumentante: quid ueri esset: non faci-  
le discerni posset . Qd' autem per Causidicos mundus  
fere totus in Tyrānidem uersus sit: testis est Aurea  
ipsa ætas: in qua cum nec leges: nec causidici fuerint:  
Reges Aristocratice gubernasse: summaq; cum pace  
homines uixisse accæpimus . Cum uero post legum  
ortum causidici cœpissent abuti legibus: omnis aurea

ætas in ferreā ac Tyrannicam īnversa est. Quam rem.  
M. Tullius his uerbis de testans īquit : cum nostræ  
Reipu·detrimenta considero : & maximarum Ciuita-  
tum ueteres animo calamitates colligo: non minimam  
uideo per disertissimos homines īnuectam esse partem  
incomodorum·hinc esse: Romanorum Respu·astipu-  
latur : quæ Aristocratice regieq; gerebatur : cum cau-  
sidici oratoresq; omnes per Catonem censorium expul-  
si essent : cum uero per nepotem Catonem uticensem  
reuocati: seditionibus atq; intestinis Tyrannicisq; bel-  
lis (ut Plinius īquit) fuit conflictata. Atheniensium  
quoq; Respu·anteq; causidici legib; abuterentur : iu-  
raq; peruerterent : Aristocratia erat: postq; uero dicen-  
di copia in ipsam īnuecta est per Gorgiam Leontinū  
Oligarchia euasit : Tyrannicaq; potestas · Ad hæc re-  
giones: regnaq; testantur: in quibus causidici nō sunt:  
uidemus enim in illis uiuere: ueluti in aureo sæculo:  
ut in Ethiopia Egypto: Arabia: Turcarū regnis: atq;  
apud Eluetios: in quibus causidici non sunt: qui iura  
detorquendo: legesq; male interpretando Tyrannidē  
edoceant: longe lateq; patet. Fabulatur etiam Plato  
auctoritate Poetarum in libris de legib; Iouem: Mi-  
noem Aeacum atq; Rhadamātum in Tartarea Regna  
delegasse: ueritum ne deorum regnum lītibus pertur-  
barent. Insuper ob eandem causam spartani Reges  
causidicos omnes e Regnis pepulerant: quippe qui ui-  
derent eos magis ad Tyrānidem: q; ad cīuilem usum  
iura infletere, nec ob aliam causam Lycurgus a Lace-  
dæmoniis sæpe lapidibus petitus: aliquando publico  
furore electus; ab Alexandro oculo priuatur; & tādē

extra patriam profugus moritur. Solon quoq; eadem  
dere exul Cypri degit: nec illi in patria humari cōti-  
git. Ob id etiam Caduidus Scytharum Rex interemic  
Anacharsim fratrem: Cum enim in Scythiam gr̄cas  
leges tulisset: moreq; suo interpretaretur: in studiis ue-  
nationis a fratre Rege occiditur. Simili ut arbitror  
causa Phocion ab Athēniensibus: & Demosthenes  
(ut nōnulli dixerūt) a Philippo ueneno necātur. nec  
uidetur rationi dissonum Petrum uīneum ex uīncis ru-  
re Suessano oriundum: Ciuem uero campanum (ut  
ex memoria nostrorum accēpimus) a Federico Impera-  
tore ob eandem causam occēcatum fuisse. Aristoteles  
uero causidicos una ratione permittit: alia ratione e  
regnis: atq; Aristocraticis Rebusq; fugat. ut iudices  
qui causas decernant atq; decidant: permittit: eosq;  
sextam ciuitatis partem constituit: & quidem cæteris  
excellentiorēm. ut uero causas dicant: atq; patrocinen-  
tur: ē Regnis rebusq; pu. abegit. Nec ab ratione qui  
dem: nam pro decidendis atq; decernendis causis sum-  
ma legum atq; consuetudinum peritia (ut litigantiū  
dolus dcprāhendatur) necessaria est: pro dicendis au-  
tem: simplicitas mirum in modum prodest. Seruarunt  
peripateticum huiusmodi consilium longo tempore  
Areopagite: e quibus fortasse Turcarum Imperator  
edoctus usq; ad nostra tēpora seruat. Nos uero p̄sint  
ne Regnis: Regibusq; ipsis causidici an obsint: diu du-  
bitauimus: ducimurq; tandem in hanc sententiam.  
Cum longe plures prauī q̄ officiosi existant: ut explo-  
dantur: si qui uero cum eloquentia legibusq; ipsis fa-  
pientiam hoc est moralem philosophiam cōiunxerint;

H̄i nob̄is (ut M. Tullii uerbis utar) uiri & Regibus  
& suis & publicis rationib⁹ utilissim⁹ fere uidentur.  
Quare qui ita se legibus armant ut non oppugnare  
cōmoda regni: sed propugnare possint: H̄i non modo  
e regnis fugandi non sunt: sed ut iubar splendidissi-  
mum spectandi: & tanq; numina obseruandi. Sed de  
h̄is hactenus. illud tamē certissimū est iuriū abusum:  
legumq; patriarchum trāgressionem fuisse potissimum  
causam Regibus: ut Tyrāni euaderent: ueluti Partho-  
rum Reges: qui dicebantur Arsacidæ: atq; thebano-  
rum: qui labdacidæ uocabantur. Hæc quoq; causa est:  
ut multi Principes qui hodie sunt: sceleratissimi Ty-  
ranni sint effecti atq; ab omnibus existimentur: Quip  
pe qui non modo leges patrias transgrediātur: uerum  
etiam iura ipsa uendant: atq; pessundent.

PLVRES PRISCIS TEMPORIBVS:  
QVAM NVNC TYRANNIDES  
FVISSE. CAP. VI.

**H**INC Facile patet cur apud priscos plu-  
res q; nunc Tyrannides fuerint. Euenit enim  
prior: quia populi plerūq; eūdem prætorē  
ac militum ducem creabat. hinc q; prætor  
erat facile ex prætore prædo efficiebatur: præturaq; ip-  
sa in tyrannidem facile uertebatur. Deinde q; antiqui  
tus dicendi facultas non esset: qua homines homi-  
nibus præesse possint: superueniente autem facultate  
dicendi in magistratibus eligere cœperūt populi eos:  
qui cum rerum bellicarum essent imperiti: Tyrannidē

inuadere non audebant. quinimo summo odio Tyran  
nos prosequerantur: quod eloquentes qui habebantur  
facile Tyrannis resistebant: ut apud Romanos Iunius  
Brutus & Cicero: & apud Athenienses Plato & So-  
lon. Demumque urbes essent paruae: populique pro maio-  
ri parte rura incolerent: magis agrorum colendorum  
que bonorum communium studiosi: Qui cum rudes essent  
& imbelles: eligeabant praetores: qui & sagaces & bellum  
cosiores erant: adeo ut facile ipsis esset Tyrannidem  
occupare: & quidem eo potissimumque uulgaris fidem  
illis adhibebat: fauebant enim popularibus contra di-  
uites: & adhibita illis fide: omnibus tandem domina-  
bantur. ut Athenis Pisistratus per factionem contra  
Pædiacos suscepitam: & Megaris Theogenes Armen-  
tis opulentorum occisis: quae iuxta flumen pascentia re-  
pererat: & Dionysius Daphneum & diuites accusans.  
hi enim propter iniurias nobilitatis sibi fide a popu-  
lo praestita: omnes tyranni emerserunt.

OMNIVM DOMINATIONVM  
BREVISSIMAM SVAPTE NA-  
TVRA ESSE TYRANNIDEM.

CAP.

VII.

VERUM AD MODUM Vero omnium  
dominationum minus diuturna suapte na-  
tura sit Tyrannis: non est ex his: quae dixi  
mus: difficile colligere: Dominationum enim tres ui-  
lentiae: tres etiam naturales uidentur paucorum poten-  
tia: popularis status: ac ea: quae per excellentiam Ty-  
rannis

tyrannis dicitur Dominationes sunt inter inuitos : Nam  
qui præsunt & nolentibus : & melioribus se præsunt;  
& imperant . Regnum Timocratia; & optimatum po-  
tentia potestates sunt naturales : Si quidem qui præ-  
sunt & uolentibus : & his qui se imperfectiores sunt  
imperitant . Est enim naturale : ut qui melior est : ac  
maturior uolentibus præsit : & imperfectioribus mi-  
nusq; idoneis præponatur . Violentum contra nolen-  
tibus : & melioribus dominari . At cum Tyrannis ea  
mala aggreget: quæ paucorum potentia; atq; popula-  
ris status sunt: fit ut maxime sit uiolenta: atq; breuissi-  
mo tempore permansura . Præterea accedit ad uiolen-  
tiam: q; Tyrannus ab omnibus bonis uiris semper  
odio uehementer habeatur . Hanc ob causam Diome-  
dem Thratia; ac Busyrini Aegypti Tyrannos Hercu-  
les insecurus est: Melanchrum item Pittacus Mity-  
leneus: Nearchum Myrsium itidem: Zeno eleates:  
Nicoclem Aratus: & cæteri cæteros . Fieri autem non  
potest : ut quos boni uiri odio prosecuntur : diu domi-  
nentur . fit insuper Tyrannis eo dominatio uiolentior:  
quo magis qui licentius dñatur: contra Dei uoluntate  
imperitat . Vnde Plato in Gorgia: Tyranni q; iniuste:  
ac impie dominantur : breui admodum tempore apud  
inferos a Ioue detrudūtur : ut Acherontis cruciatibus  
affligatur . quin etiam prænimio timore quo subditos  
urgent: breuissimus est plerūq; Tyranni dominatus.  
nulla est enim imperii uis (ut Ciceron inquit) tata: que  
premente metu possit esse diuturna . Quare recte Ari-  
stoteles omniū gubernationū breuissimo tempore du-  
rare ait Tyrannidem: q; maxime omniū dominatio-

num uiolenta sit. nec defunt exempla: nam quæ diutu-  
nior Ortagoræ: & filiorum eius fuit: qui apud Sicyo-  
nios Tyrannidem exercuere: hæc enim ad centesimum  
usq; annum peruenit. Quæ uero apud Corinthum  
Cypselidarum: annos tres & septuaginta & menses  
sex durauit. Atq; Pisistratidarum Athenis non fuit  
perpetua. bis enim ex Tyrannide pulsus fuit Pisistra-  
tus. Itaq; ex annis triginta tribus: solos annos septem  
& decem Tyrannidem exercuit. Filii uero eius annos de-  
ce & octo. qui omnes quinq; & triginta cōsurgunt. Ex  
reliquis uero illa quæ apud Syracusas: Hieronis &  
Gelonis non longa fuit: Hæc enim annis non amplius  
q; duo de uiginti durauit. Gelon enim septem annis cū  
Tyrannidem exercuisset: octauo defunctus est. Hie-  
ron autem: decem. Thrasybulus uero mense decimo  
excidit. Cæterarum uero Tyrannidum pleracq; bre-  
ui tempore durauerunt: ut ex Romanorum Regibus  
facile quispiam perspicere poterit.

CVR NOSTRIS TEMPORIBVS  
cum potestates fere omnes Tyrannice sint: diu-  
durent. CAP. VIII.

**S**E D Magna contra ea: quæ diximus: du-  
bitatio existit. nā regna nō sunt: ut Aristo-  
teles inquit: amplius. sed si quæ sunt Mo-  
narchiæ: Tyrannides magis sunt dicendæ.  
ob id quia Rex est qui uolentibus: & his qui se imper-  
fectiores sunt imperitat: At plurimi hodie & studiis  
sunt & uirtute pares: Quare fit ut sponte Regi non

pareatur . Quod si Monarchiæ hodie fere omnes  
Tyranicæ sunt : cur plurimæ ipsaræ diu durauerūt : ut  
Tyrānis Turcæ : quæ ad ducentesimū fere annū per  
uenit : Taceo nostrorum Regum dñationes : quarum  
aliæ ultra D. C C . Aliæ ultra D. C C C . annos dura  
uerunt . Aristoteles sapientū magister causam assigna  
uit : huiusmodi nāq; dñationes nō omnino Tyranicæ :  
sed pximæ Regnis sunt : Tyranicæ quidē sunt : q; natio  
nes barbarorum magis ad seruendum aptæ sint : cū  
enim seruile iugum ferant Tyranicæ sunt : Sunt uero  
Regna : q; Reges uolentibus imperitent : & a ciu  
bus suis custodiantur : & q; secūdum leges patrias : mo  
rēq; auitū aliqua ex parte dominantur : Amplius erga  
subditos quadam mediocritate utūtur : suntq; plurimi  
eorum qui succedunt militaris rei studiis plurimum  
uacantes : ex quib; magna facinora assediti admirati  
onem nō paruam sibi cōpararunt . huic rei astipulan  
tur Tyrānis Ortagoræ : & filiorum eius : & illa Cypse  
lidarum . durauit enim multo tempore Ortagoridarū  
Tyrannis : q; mediocritate quadam erga subditos ut  
rentur Tyrānni : multaq; legibus seruientes agebat : &  
quia Calisthenes militari rei aptissimus erat : nec fa  
cile contemnendus habebatur : plurium uero consue  
tudine : & usu familiarī : atq; cura auram popularem :  
& gratiam emerebat . fertur etiam eundem Calisthenē  
coronasse Iudicem : qui suæ uictoriæ aduersabatur .  
Tyrannis uero Cypselidarum : quæ circa Corinthum  
fuit : plurimum etiam durauit : nam Cypselus ductor  
populi fuit : & ideo hic grā apud multitudinē præcete  
ris polluit : ut a principio principatus sineylla corporis

custodia in dominatione perseveraret. Periandrus uero eius filius magis Tyrannice se gessit: sed erat uir bello egregius. Tyrannides ergo: quae hodie sunt: durare possunt aut quia ad regni rationem accedunt: aut quia qui dominantur ac succedunt: praeter ceteros egregii sunt: & armipotentes. Huic rei nobis argumentum est Sardanapalus: qui cum esset mollis: ac effemina tus: & militaris prorsus facultatis imperitus: ac a cunctis contemnendus: post .M .& .CCC .annos in ipso finitum est assyriorum regnum. Memoria etiam nostrorum patrum Francisci Sfortiae filii: cum neglexissent artem patris: & libidinibus: & uoluptatibus stu duissent: ex principibus priuati facti sunt. in Turcum Tyrannide obseruauimus successorem armipotentem non modo Tyrannidem non inminuisse: sed ualde locupletasse. nec iniuria id quidem: nam qui se defenderet: & aliena iuadere cupit: uir militaris esse debet.

## INTERNAE CAVSAE QVIBVS periere Tyrannides: & primo de Contumelia. CAP. IX.

**V**ONIAM Tyrannis (ut deduximus) breui admodum tempore permanet: nunc quot: & quibus causis internis pereat exponamus. postea quot: quibusue seruetur adiiciemus. Nam licet plurimæ internæq; causæ esse possint: ex parte tamen subditorum omnes in tres rediguntur: Sunt igitur haec Contumelia: quæ continet omnes iniuriarum species: quibus Tyrannus subditos

afficere solet. Metus: quo subditi ipsi Tyrannum nimium timent. & Cötéptus: quo subditi a domino spernuntur. Ex parte uero principis una: ut cum imprudens; ac meticulosus fuerit. Quod quidem contumelia: argumento nobis sunt Harmodius: & Aristogiton: qui contra Pisistrati filios propter contumeliam insultauerunt. Harmodius quidem ob iniuriam: quæ a Pisistrati filiis sorori illata fuit. Aristogiton uero propter Harmodium eadem ratione Tarquinius Tyrannde priuatur propter stuprum uicem Lucretia admissum. etiam aduersus Periandrum Ambraciæ Tyrannum insidiæ factæ sunt: q̄ cum biberet: puerum: quæ amabat: interrogasset: an esset a se prægnans. Pueri enim affines ob hanc iniuriam contra Periandum insurrexerunt. Pausania Philippum Trucidauit: q̄ contumeliam sibi illatam ab Attalo: qui Philippo officio uel affinitate coniunctus erat: non ultus fuerit. Amyntas occisus est a Darda: q̄ iactaret se etate illis esse abusum. Eunuchus quoq; ab Euagora cyprio interimitur: q̄ mulier eius filiu renuerat. P. Antonius a quodam centurione: cuius fratrem ignominiosissima morte occidi iusserat: in medio sui exercitus ineuitabili fato interimitur. Memoria nostrorum patrum cum Galeatus Mediolanensis Princeps Andream Lampugnum iniuriis affæcisset: ab illo tandem dum sacrâ ades set pertinaciter in ipso templo ense necatus est. nostris temporibus Bonifacius biscontius. F. secundū Mediolanensium Principem Galeatii nepotem Letali uulnere percussit: q̄ morte (ut ferunt) suo consanguineo ab hispano quodam illatam: ultus non fuerit.

ME TV ETIAM TYRANNIDEM  
Interdum dirui. CAP. X.

**V**OD Insuper & propter metum Tyrannis diruatur ex eo patet : nam qui puniri metuunt mouent interdum seditionem : eduntq; clamores contra Tyrannum: ut per seditionem euadant. Ceu Xersem Artapanes metuens ob calumniam a Dario: q; eum non iubente Xerse suspendisset: movit seditionem contra Xersem.apud Rhodum impo sitis pecuniis : quæ conductis militibus soluerentur : potentes quidem in populo pro se eas retinebant: Praefecti aut classis cum pecunias non haberent : ac nihilominus nauigare ex lege cogeretur: ueriti poenam iudicii conspirationem inierunt ad popularem statum euentum. Regni nostri primates cum suos subditos contra regni leges tributis grauassent : ac multis iniuriis affacissent : ueriti poenam iudicij coniurarunt in pri mum Ferdinandum huius Regni bonum Regem: ut per coniurationem euaderent . Nec ab ratione comunitatis metus Tyrannidem diruit : quippe cum in unum cogat etiam eos qui prius inimicissimi erant . Hac ratione Elu etii in prælio ad summam unionem struuntur nec loco cedunt : nam soli timent hostes inuadere: ac ab eisdem opprimi : Itali uero dissoluti propter audaciā facile in hostes irrūpūt. At subditi cū in unū cogūtur aiosius tyrānū iuadūt. Erginus in orchomeno tyranidē exercēs cū aio agitasset oēs ciuēs necare: atq; vrbē peregrinis incolēdā pmitteſ; ob metū facta unio ne in ciuibus (ut quidā ferūt) interēptus est a populo.

CONTEMPTV QVOQVE TY-  
rannidem dissolui. CAP. XI.

**N**EC Minus propter contemptum dissolu-  
tur Tyrannis. Dion enim cum a Dionysio  
posteriore contemptus esset: in eum conspi-  
rauit. In Cæsaré: multosq; Romanorū Impe-  
ratores: qā contēpserunt. Senatū: ac populū: cōiuratū  
est. nec iniuria pfecto: nā qlibet uult aut esse: aut uide-  
ri aliqd: quare si contēnitur mouere seditionē cōpellit.  
Nec solū hoīes ob contēptū insultant: sed Dii quoq;  
ueluti Maro fabulatur Iunonem ob iniuriā spretā  
formæ contra Troianos iratam fuisse.

TIMIDITATE AC IMPRVDEN-  
tia Tyrānī nō nūq Tyrānidē dirui. CAP. XII.

**V**OD Vero propter metum ac impru-  
dentiam Tyranni interdum Tyrannica ip-  
sa dominatio deleatur: Aristoteles Philoso-  
phorum princeps testatur cum ait, corru-  
ptionis Tyrānidis: in qua per genus succeditur: potissi-  
mā cām esse. qā iprudētes & timidi succedāt. hi enim qā  
molles ac effeminati: & ignari sunt: ab oībus tāq inuti-  
les cōtemnūtur. Quis enim inermē Tyrānū magnifica-  
ciet: qāppe quū inter īpm: & armatū Tyrānū ea rō sit:  
quā inter nudum inermem: & uestitum ac armatum  
hominem. nullus enim nudum inermem ueretur: uesti-  
tum armatum quilibet multifacit. Cum prædicasset  
Leoni vulpes (ut Aesopus fabulatur) de ipso homine

multa : ut de magnitudine deq; potentia : Leo inquit  
uellem o uulpes hominem istum tuum uidere : fortas-  
se enim eum non ita pertimescerem : ut tantopere ti-  
mendum esse obgannis . Illis sic de hominis fortitudi-  
ne differentibus : quidam pauper homo : & inermis oc-  
currat , Leo uulpi inquit : est ne hic homo ? Sagax uul-  
pes non profecto respondit : paucis deinde uerbis inter-  
positis : alter homo occurrit balista : gladio : & aliis plu-  
rimis armis bene munitus , tum uulpes en . Leo hic ho-  
mo est : at Leo eum timens iter ut potuit arripuit : per  
quæ Aesopus fabulatus est : Tyrannū contemnendū  
esse : nisi armis : & fortitudine fuerit fulcitus . quis au-  
tem imprudentem & ignarum Tyrānum magno æsti-  
mabit : dicebat enim Socrates non pulchros non uenu-  
stos : sed fortes ac prudentes oportere esse príncipes .  
Apud Aesopum Aues Regem sibi creare destinantes  
Pauo orabat : ut se ; ob uestium : & pennarum luxum :  
ac pulchritudinem eligerent . eligentibus eum omni-  
bus : Monedula oratione suscæpta inquit : si te regnā-  
te Aquila nos hostiliter inuaserit : quo modo nobis opē  
feres : per quæ affabulatus est Aesopus : Príncipem nō  
propter pulchritudinem : atq; luxum : sed ob fortitudi-  
nem : ac prudentiam esse eligendum . Astipulatur his  
omnibus Sardanapalus : quem cum inter mulieres pē-  
sa diuidentem uidisset Arbactus ( si modo hæc fabula  
non fuerit : q̄q si non in illo : Attamen in alio hoc ue-  
rum esse potest ) eum interemit : in quo ob molliciem :  
imprudentiam : ac pauorem assyriorum Tyrannis fi-  
nita est . Sunt insuper & alias internæ causæ innume-  
ræ : quibus Tyrannides defacerunt : quas cum sint dili-  
genter

genter ab Aristotele explicatæ : bona fronte prætermi-  
simus : complexi autem sumus potiores ad quas cæte-  
ræ reducuntur .

DE EXTERNA CAVSA PER  
quam plerunq; Tyrannis perditur .  
CAP. XIII.

VM De internis causis : quibus Tyrannis  
ipsa corrumpitur dixerimus ; restat nunc  
ut dicamus de externis . nam Tyrannis  
(ut Aristoteles inquit) uno quidem modo  
corrumpitur (ueluti una quæq; Rerum). propter  
similitudinem ab exteriori causa : ut si aliqua Respu-  
contraria prudentior; ac robustior sit; quæ uelit hosti  
liter ipsam inuadere . nec immerito : Nam (ut Hesio-  
dus inquit) ueluti figulo figulus suapte natura neqq;  
contrarius est : cum sit similis ; sed quatenus alter alte-  
rius lucrum demit : ita quoq; nec Tyrannis suapte na-  
tura Tyrannidi contraria : sed uel similis est : contraria  
uero quatenus altera alterius bonum impedit . nec so-  
lum Tyrannis Tyrannidem corruptit propter simili-  
tudinem : sed etiam Regia potestas : atq; optimatum  
gubernatio propter contrarietatem gubernandi : Quæ  
inmodum Lacedæmonii : atq; Syracusani per id tem-  
pus quo Syracusana Respub. recte gubernabatur  
multas euerterunt Tyrannides . hac quoq; ratione  
Diomedem thratiæ : ac Busyrim ægypti tyrannos  
Hercules persecutus fuit . Romani etiam incredibili  
studio ; summaq; impensa ciuitates : atq; prouincias a

D

Tyrannis liberarunt . Titus flaminius Nabim ty-  
rannum deleuit : & non multo post Philippum tyran-  
num etiā Illustri pugna apud Cynocephalas scolusæ  
locū superauit . Titus quintius consul Rege Philippo  
profligato: liberavit Corinthios . Locros . Phocenses .  
Euboicos . Achæos : & alios q̄ plurimos .

QVIBVS REMEDIIS TYRAN-  
NUS SUAM TYRANNIDEM AB EXTERNA CAUSA DE-  
FENDIT & PRIMO EX PARTE FORTITUDINIS .  
CAP. X.

**P**OST Hæc de his: quibus conseruantur  
Tyrannides differendum: nec ab his rece-  
demus: quæ præcepit Aristoteles: & primo  
de remediis: quibus ab externa causa Ty-  
rannus suam tyrannidem tuetur . Aristoteles itaq; cū  
Tyrannis inuaditur ab ea potentia externa: quæ & ro-  
bustior: & prudentior est: nullum euasionis remediū  
esse asserit . Non enim ob prudentiam eius: qui tyra-  
nidem tenet: seruari poterit: si quidem inuadēs ipsa po-  
tentia prudentior: ac sapientior esse supponitur . Nec  
ob fortitudinem: nam inuadentis potentiam robustio-  
rem ac fortiorem esse sumplimus . Quare si inuadens  
ipsa potentia uult: & potest . Tyrannidem dubio pro-  
cul omni ex parte superabit . Omnes enim qui rem ali-  
quam agere uolunt: modo possint: agent quæ uolunt .  
Sed quoniam letalibus morbis remedia prosunt sal-  
tem (ut Quintilianus inquit) ne ægroti de uita despe-  
rent . Nos in libello de regnandi peritia duo præci-

pue remedia attulimus: alterum ex parte fortitudinis:  
alterum ex parte prudentiae: & hec quidem ne Tyrannus  
nus de salute desperet . Ex parte fortitudinis quidem:  
ut Tyrannus in pace & bello a teneris annis:nihil præ-  
ter arma exerceat: iugeq; labore ad fortitudinem habet  
dam nulli assuefiat rei : nisi armis . Immo quæcumq;  
facit: aut relaxandi animi : aut cuiusvis alterius gratia:  
omnia in fortitudinis opus : & assuetationem diri-  
gat . Si quidem haec sola ad eum actinet : qui impe-  
ritat : per hanc non solum qui successione Tyranni  
sunt : conseruatur: sed etiam ex priuatis principes euad-  
unt : ut de Hierone Syracusano : & Francisco Sfor-  
tia perspicuum est . Persarum Reges ut filii fortitudi-  
ni assueferent . Cum septimum ætatis annum im-  
plevissent : ad equestris artis magistros proficisci iu-  
bebant . Deinde uenationibus exerceri . Demum  
sub fortissimo paedagogo erudiri : ut intrepidum  
ac animosiorum redderet : ne quando quidpiam me-  
tuens seruus fieret .

## REMEDIUM SECUNDVM

ex parte prudentiae in militibus .

CAP. XV.

X Parte prudentiae uero:tum in militibus:  
tumetiam in locis custodiendis: in militibus  
quidem : primo ut Tyrannus : qui suā domi-  
nationē tueri:ac defendere cupit: scire debeat  
suā Tyrānidē sub fortunę potestate haberī:nisi p̄priis  
armis armatus; beneq; munitus ipse fuerit . Sunt aut̄

D ii

propria arma: nō quidem mercennaria: aut auxiliaria:  
sed quæ aut ex propriis subditis: aut propriis ciuibus:  
aut propriis alumnis constant: quales Tyranni Tur-  
carum alumni sunt hi: quos Ianniczeros uocant. Mo-  
dus uero quo strenuus Tyrannus arma propria ordi-  
nare: atq; eligere: quoue exercere: atq; ad bella dispo-  
nere: ac parare debet: ex Philippi Alexandri magni pa-  
tris: atq; Romanorum: Spartanorumq; gestis facile  
colligi potest. Deinde ut non ignoret suas copias: &  
quantæ in præsentia sint: & q; maximæ esse possint aut  
ex propriis armis: aut per socios: aut per amicos: aut  
per confederatos: aut per stipendia quæ mercenna-  
riis militibus dari solent. Iterum & quales: an in mili-  
tibus: an in classe. Praeterea an milites molles effœ-  
minati: an bellicosi. Insuper si tyrones: an ueterani.  
Ad hæc quales militum Duces: non enim in bellis pâ-  
rum fructus affert Ducis fortitudo: ac prudentia: Nā  
(ut prouerbium est) potentior exercitus est cēsendus.  
ex ouibus sub Leone: q; ex Leonibus sub oue: Demū  
ut non ignoret gesta quæ in bellis annotata sunt: de-  
bet enim qui exercitum ducit respicere quæ bella per  
sua arma gessit: quoue modo: an cum uictoria: an cō  
tra desierunt. hæc etiam ac totidem ex parte hostium  
consideranda sunt: insuper ex parte finitimorum toti-  
dem spectanda: ut quantæ finitimorum copiæ sint: quā  
tæq; esse possunt: & quales: rursus quæ bella finitimi  
gesserunt: & quomodo finierunt: ut foedus cum melio-  
ribus habeatur: cum minoribus uero bellum geratur.  
Demum ad hæc sciendum pertinet bellorum euentus  
non modo propriæ Tyrannidis: hostiumq;: atq; finiti-

morum : uerum etiam aliorum quorumcunq; similia  
enim a similibus fieri consueuerunt.

## REMEDIVM TERTIVM EX

parte prudentiæ in locis custodiendis .

CAP.

XVI.

**N** Locis uero custodiendis : nam arces :  
atq; loca aggressu difficultia; ac muri custo-  
diendi diligentissime sunt . custodiendi ue-  
ro rationes (ut Aristoteles inquit in rheto-  
ricorum libris ) sunt præcipue duæ : altera ex parte  
custodum : altera ex parte locorum . custodum quidē  
ut Tyrannus consideret quot numero esse debeant ; &  
quales ; an proprii alumni : an mercennarii : uel auxi-  
liares : si experti : si fortes . Locorum uero : ut spectet  
quæ : & qualia sint : ut intelligat ubi præsidia collocan-  
da sint : & qualia : ut si non suffacerint augeantur : sin  
autem superflua sint omnino tollantur : & ex eis loca  
magis oportuna custodiātur . Plura autē in libello de  
regnandi peritia diximus quæ locus hic nō desiderat .

## MODI QVIBVS TYRANNI SVAM

dominationem ab internis causis : ut ab insulti-

bus subditorum rebellionibus : ac seditio-

nibus tueri enixi sunt secundum Iu-

niores , CAP. XVII.

VM De remediiis dixerimus : quibus Tyran-  
ni externis hostibus resistere poterunt : Nūc

de modis: quibus ab internis causis: ut ab insultibus  
subditorum rebellionis: ac seditionibus dominationes  
suas tueri enixi sunt: dicendum nobis est. Et primo  
quidem secundum Iuniores: de quibus in libello de re  
gnandi peritia diligenter. Deinde secundum Aristote  
lem. At de primo: dicamus tyrannos multifariam ob  
insultibus popularium dominatioes suas seruasse. Nā  
alii a subditis arma penitus substulerunt: ut Alexāder  
Pheræus in Thessalia: & Florentini in Haetruria: qui  
ut Pisanos sub sua ditione teneret: ab eis arma penitus  
abduxerunt. Nonnulli suam Tyrannidem factioni  
bus dissecuerūt: ut Candaules in sardis: atq; etiam Ve  
neti qui intestinas ciuilesq; factiones: in multis præcla  
ris Vrbibus: quæ sub sua ditione sunt: cōcedebant: ut  
ciues in suis simultatibus occupati: in dominos conspi  
rare ne possint. Alii inimicitias contra se finxerunt: ue  
luti Dionysius Syracusanus: ut ex uictoria inimicorū  
non cōtemnendus haberetur a subditis: simili ratione  
Hecathæus Cardianorum Tyrannus hanc artem ser  
uauit: ut a Cardianis strenuus haberetur. Procurarūt  
alii (ut qui a principio sui regni hostes essent) benefi  
ciorū collatione amici fierent: ut Cæsar circa initia sui  
Imperii. Quod & Creon Thebis: & memoria nostror  
rum patrum Pandulphus Petrus: mira diligentia  
secuti sunt. Alii utroq; ad amicitiam traxerunt: ut eos:  
qui a principio hostes: & eos: qui a principio amici  
erant: ut Aratum Sicyonium facisse memorat. M.  
Tullius. Alii arces locaq; difficilia construxerunt:  
ut per ipsas subditorum impetum aliquādo facile pro  
pulsare & maior frēno ipsos comprimere: ac detinere

possint. Quem modū fere omnes nostrorum temporū  
Tyranni seruant. Alii contra hęc omnia diruerūt: & in  
propriis militibus uim omnem collocarunt: per quos  
subditorum impetum longe facilius propulsare: & ma-  
iore frēno comprimere potuerunt. Quem modū Phi-  
lippus Macedonū Rex secutus fuit: atq; Turcas & Ty-  
rānū seruare auditus: qui oībus per omnia sua regna  
arcibus deletis: oēm uim suā in p̄priis copiis reposuit.  
Romanī ciuitates quas suæ ditioni adiiciebāt: aliquā ser-  
uarunt: fortiores deponendo: atq; oēs: qui roboris q̄c q̄  
haberent infirmando: interdum eas reducēdo ad pau-  
corum potentiam: ut ab illis tributa reciperēt. Alii Ty-  
rannides seruarunt per inmanitatem: ut Sylla & Aga-  
thocles: qui utentes contra hostes inmanitate: & erga  
amicos beneficentia. Tyrannides diu tenuerunt. Sed  
cum de his diligenter dictum sit in libello de regnan-  
di peritia: modos Aristotelis prosequamur.

**MODVS PRIMVS: QVO TYRAN-**  
**nī suā dominationē ab internis causis ut ab insultibus**  
**atq; rebelliōibus enixi sunt tueri. CAP. XVIII.**

**T**YRANNIDES Itaq; Cūt Aristoteles  
inqt) duob⁹ modis iter se maxime diuersi ser-  
uari cōsueuerūt. Quoꝝ alter est is: quē p̄ suc-  
cessionē traditū plurimi tyrānorꝝ obseruarūt. Plurima  
aut̄ p̄cepta modi huius Periadru corinthiū cōstituisse  
ferūt. Multa quoꝝ ex p̄saꝝ gubernatiōib⁹ assūmi p̄nt.  
Sūt aut̄ p̄cepta hęc p̄nitiosissima: q̄ppe cū sint p̄ accre-  
mētū tyranidis: nā nullū scelus p̄termittūt ut tyranidē

retineant : Leges etiam quas promulgant siue iustæ  
siue iniustæ fuerint; ipsas; modo sit Tyrannidis salus:  
ab omnibus seruari uolunt. Præcepta autem sunt nu-  
mero. xv. primum potentiores interimunt: quoniam  
siue diuitiis: siue uirtute potentes fuerint contra Ty-  
rannum insurgere possunt. Vnde Periandri cōsilium  
Thrasibulo Tyranno datum: super eminentes spicas  
decerpere: tanq̄ oportunum semper sit eminentiores  
ciuium de medio tollere. seruauit præceptum huiusmo-  
di Agathocles Syracusis. Deinde sapientes delent: nā  
qui sapientes sunt artes nonnunq̄ inueniunt: quibus  
explodant tyrannum: ut Aratus Sycionius inuenit cō-  
tra Nicoclem tyrannum & contra Melanchrum Pit-  
tacus Mityleneus: & Zeno eleates contra Nearchū  
mysium. præceptum huiusmodi Licinius Imperator  
sestatus est: qui litteris adeo infestus fuit: ut sapientes  
atq; litteratos uiros tanq̄ pestem publicam insectare-  
tur. Domitianus eadem de causa Philosophos omnes  
ab Italia sumouit. insuper ab omnibus cauent ex qui-  
bus consueuerint necessitudines uel societates oriri in-  
ter ciues: amicitiae quoq;: & fides: ut sodalitates sunt:  
disciplinæ: cōmessationes: & alia id genus. quā rem  
Alexander Pheræus in Thessalia: & Busyris in ægy-  
pto obseruarunt. Omnia quoq; faciunt ex quibus ci-  
ues inter se q̄ maxime incogniti sint: ut scholas pro-  
hibere: scholaisticosq; conuentus tollere. Cognitio  
enim fidem generat inter ipsos. accedit q̄ per scholas  
scholaisticosq; conuentus homines sapientes fiant: sa-  
pientes autem magnanimi sunt: atq; magnifici: qua-  
re facile in Tyrannū conspirarent. seruant præceptū  
huiusmodi

huiusmodi barbari Reges potissimum : qui Asiam : atq; Aphricam incolunt . hic enim ut libere dominari possint : omnes scholas : omnesq; scholasticos cōuentus disperant . nostri uero Tyranni qui in Europa dominantur : scholas atq; academias permittunt : nulli faciūt tamen sapientes : ne ab illis de Tyrannide accusentur . extollunt uero causidicos aliquando : ut ab illis honestam Tyrannidem ediscant . rursus satellites suos mitunt : & per urbem hac illac uersari iubēt ut assuecat subditi animum submittere per cōtinuam seruitutem : ut faciebat Periander Corinthi : & Melanus eius filius ephesi . Insuper per urbes exploratores disseminant : ne lateant quæcunq; quis dixerit : aut fecerit . quemadmodum Syracusis hic qui deductores nuncupantur : & auricularii : quos submittebat Hieron ubi cūq; congregatio uel conuersatio aliqua foret . Seruabant hæc barbari Tyranni ut persæ : quominus latere possint quæcunq; quis agat . Præfectus quidam suessæ adeo diligenter per exploratores hominum uota percipiebat : ut a uulgo dæmoniū habere existimaretur . Caluniari etiā inuicem ciues faciunt : cōmittereq; amicos cum amicis : & plebem cū nobilitate : & diuites inter se ipsos : ppter factiones enim minus insurgēt : quippe cū uirtus difusa minor sit . Veluti in aliquibus ciuitatibus Senenses : Ienuenses : Florentini : & Veneti per factiones fæcerūt . & Clearchus heracleæ : & Gabrinus Cremonæ . Subditos præterea ad paupertatem redigunt ne sumptus facere possint in custodia aduersus Tyrannum : ut Histicus & Aristonicus in suis Tyrannidibus seruarunt . Quinimmo eos quotidianis molestiis occupant : ne ad

consilia contra Tyrannum ineunda uacare possint.  
Exemplum huiusmodi sunt Pyramides ægypti: & do-  
naria Cypselidarum: & olympi ædificatio a Pisistrati-  
dis facta: & Polycratis opera circa samum. Hæc enim  
omnia instituta fuerunt ad ocium & quietem populo-  
rum tollendum: & ad inducendum paupertatem per  
tributorum pesianem: ut etiam Syracusis factum est:  
Dionysio enim dominante contigit Syracusanos in  
quinquaginta annorum tempore cunctas facultates suas in sol-  
uendis tributis consumpsisse: Hæc utraq; præcepta ad  
unguem nonnulli primatum nostri regni seruant: Re-  
digunt enim subditos ad paupertatem: ac ipsos mole-  
stii premunt: ut ex pecuniis percæptis dominationes  
emant: quippe cum nostris temporibus potissimum  
Neapolitani dominationes uenales sint: adeo ut per pecu-  
niā etiam Scurræ: lenones: sceneratores: proxenetæ:  
& qui muliebria passi sunt: atque iudices & causidici do-  
mini facti sint. Premunt quoque subditos negotiis: &  
bellis contra finitimos: ut indigeant continuo duce fa-  
uente: & ut diuertantur a conspirationibus contra ip-  
sum: quam partē non modo Tyranni sed Reges etiam  
seruant: ut Ferdinandus Catholicus circa initia sui re-  
gni: ut enim animum primatum diuerteret: Bethicū  
regnum inuasit. Seuerus ut in conspectu militum ad  
mirabilis & in conspectu populorum terribilis uidere  
tur: & tantis diuerticulis populos & milites occu-  
pauit: ut malum omnino finem non sortiretur. Cōmo-  
dus uero Caracalla: atque Maximinus q[uod]a preceptū hu-  
ijsmodi neglexerūt: o[ste]s manu populos male diē obie-  
runt suū. Postea amicis diffidunt: nā amici. Ut pluri-

mū) potētes sunt ut etiā ipsi oībus dñari appetāt. Preceptū huiusmodi Pandulfus Petruclius seruauit senis; qui magis iis qui hostes: q̄ iis qui amici ab initio erāt confidebat. Qd' Phalaris agrigentii; & Milo Pisæ circa initia suarum Tyrannidū effacerunt. Præterea permittunt habere mulieres quæcūq; uoluerint contra uiros; atq; seruos manumittūt. nā cū mulieres libertate & serui manumissione gaudeant: sintq; magna ciuitatis pars; Tyrānus ciuitatē pro maiori parte beniuolam habebit: ita nec uiiri cōspirare audebunt inuitis mulieribus; & seruis: ne uiiroꝝ secreta tyranno reuelent. Tarentinæ: atq; Crotoniates mulieres ppter maximam libertatē: quā a dominis habebāt: non minore cura Tyrannū q̄ uiros obseruabant. quam artem inuenisse Mercum Catanae Siciliæ vrbi: & eam post ipsum Hippōnem messenæ vrbi secutum esse tradunt. Deinceps adulatores: assentatoresq; magnificiūt: atq; ipsis bene ficia conferunt. seducunt enim populum: nam laudantes Tyrāni deliberationes: ei non paruam præbent auctoritatem: persuadent enim ut subditū credant. hāc ob causam ut Aristoteles inquit paucos probos amicos habent. cū gaudeant adulacionibus: quæ libero homine dignæ non sunt. Quia igitur adulatores Tyrannis utiles sunt ut prauī ad praua (ut sonat prouerbiū claus claus) sapientes ac probi uiiri contrarii: ideo preceptū Tyrānicū est adulatores extollere: atq; ipsis beneficia cōferre. Antigonus cū Asiā & oriētis partē occupatus: ut a populis auctoritatē acciperet: assentatoribus: atq; adulatoriis multū tribuit. quā partē: ut ferūt: seruauit Antiochus Syriꝝ rex. Primates nīoꝝ téporū

nōnulli in propriis dominationibus a subditis pre-  
rio: vel ui pecunias emungunt: ac extorquent quas po-  
stea ut se liberales præbeant: adulatoribus effuse ero-  
gant. Quin etiam nullo honesto: nulloq; libero homi-  
ne delectantur: se enim solum esse tales putant Tyrani.  
Oderunt ergo illos tanq; suæ potestatis euersores:  
qui honestati uel libertati student: minuere enim uidé-  
tur excellentiam: qua subditis se præferunt. Periander  
Corinthius eos: qui honestati studebant: simulatores  
appellabat: qui uero libertati: proditores. Dionysius  
Platonis uitam: quæ honestissima erat: uituperabat:  
atq; in eius faciem expuit. Peregrinos quoq; in conui-  
uia: atq; familiarem usum magis recipiunt q; ciues: qua-  
si hos habeant hostes: illos uero non aduersantes. par-  
tem hāc Polycatres: & Syloson fratres in famo obser-  
uarunt. & Regni nostri primates plurimi hodie ser-  
uant: ciues enim suos nihil faciunt: peregrinos hono-  
rant. mollitudini indulgentes non eminentem uirtu-  
tis effigiem: sed adumbratam in dandis officiis conse-  
ctantur. Psitacus ex Oriente in Occidentem delatus:  
vbi huiusmodi aues nasci non consueuerunt: admira-  
batur se se in maiori pretio: & honore haberet: q; in nata-  
li solo consueisset: nam cauea eburnea argenteis con-  
texta uirgis cōtinebatur: suauissimisq; alebatur cibis:  
quod cæteris auibus occidentalibus: quæ neq; in for-  
ma: neq; exprimendis humanis uocibus erant inferio-  
res non contingebat. tunc Turtur inquit: hoc nul-  
la est admiratione dignum. nulli enim in patria meri-  
tus honor exhiberi solet a dominis: sed peregrinis dū  
taxat: liberalis animi simulatione. Hæc & multa hu-

ius generis plura pro dominatione retinenda a Tyrannis sunt. Quinimmo nihil prauitatis omittunt ut Tyrannidem tueantur.

REDVCTIO OMNIUM HORVM  
præceptorum in tria. CAP. XIX.

**T** Si. xv. Præcepta sint: quibus Tyranni pro dominatione retinenda seruantur: omnia tamen tribus generibus compræhensa sunt. Coniectat enim Tyrannus tria. Primum quidem ut animum imminuat ciuium: nemo enim parui animi contra Tyrannum insurgit. Alterum uero: ut ciues inter se dissidentes reddat: non enim euertitur Tyrannus: nisi inter ciues fides: & amicitia coalescat: hanc ob causam viros bonos temerario motu & inconsiderato persequitur quasi pestiferos: suæque Tyrannidi aduersarios: non solum quia sponte prauis non obsecuntur studiis tum seruituti minime aquiescentes: uerum quia fides ipsis & iter se & ab aliis plurima adhibetur. accedit qd nec se se: nec alios in Tyrannum conspirates accusent. vnde si quis libere uocem emitat: sententiæque de Repudiacione que uox Tyrannis infestissima est: Tyranni ipsi sub pectore iracundiam retinent: & si ad presens uidentur ignoscere: tamen in posterum iram seruant: Quod tetigit Virgilius in. xii. his uersibus: Es germana Iouis Saturniqz altera proles: Irarum tantos uoluis sub pectore fluctus: Homerus Calchanta inducit loquenter de Agamenone. Regum iræ ita se habent ut etiam si ad presens indulgere uideatur: stimulos tamē

iracundiae in futurum tempus reseruent: primo quoque tempore ulciscatur; quapropter Calchas ille libere sententiam suam dicere uerebatur: ac nunquam dixisset nisi Achilles ei impunitatem promisisset. Tertium ut omnium vires: potentiamque deprimat atque debilitet. causa autem est: quod nullus deficientibus facultatibus impossibilis aggrediatur: ita neque Tyrannidem tollere: si potentia desit. Ad quos ergo fines referantur Tyrannorum consilia: tres isti sunt: ad quos uniuersa Tyrannica præcepta redigi potuerunt: partim ne confidant inter se ciues: partim ut potentia eis desit; partim ut pusillanimes efficiantur.

MODVS SECUNDVS QVO TY  
ranni suam dominationem ab internis causis  
ut ab insultationibus ac rebellionibus tueri  
enixi sunt. CAP. XX.

**A**LTER Vero modus hic prior contra-  
rius est: nam primus erat per Tyrannidis accrementum: hic autem per decrementum: ut per reductionem Tyrannidis ad Regiam gubernationem: quæ secundum rectam rationem sit. Apprehensus est autem hic modus ex regnorum corruptionibus: legimus enim innumera fere regna ideo corrupta fuisse: quia Reges qui successerunt gubernationem suam regiam quotidie magis: ac magis uertierunt ad Tyrannicam amentiam: ueluti Argiorum regnum in quo Abantiadæ Reges erant: & persarum

ubi Achemenidæ imperitarunt : & Aegyptiorum in  
quo Ptolemæi regnarunt: & Pharaones: & latinorum  
in quo præerant Murrhani: & Albanorū : in quo Syl  
uii reges fuerūt : & Molosorum regnum quod plus  
cæteris durauit: Hæc enim regna: & alia fere innume  
ra corrupta fuerunt quoniam qui regnabant : regiam  
suam potestatem ad Tyrannidem conuerterūt . ut igi  
tur Regni modus corruptionis unus est gubernatio  
nem ipsam Regiam magis ad Tyrannicam : Ita Tyrā  
nidis cōseruatio est ad Regiam gubernationem magis  
ipsam referre . unum ramen Tyrannus præ cæteris po  
tissimum spectare consuevit: ut potētiam retineat per  
quam nō modo uolentibus: uerum etiam nolentibus :  
si aliqui fuerint : dominari possit: potentia enim abie  
cta simul abiiciatur & Tyrannis necesse est . Tyrānus  
ergo omnia regia facere enītatur: modo de potentia ni  
hil inminuat : nam per hanc etiam nolentibus domi  
nari poterit . Hanc artem Antiochī qui Syrię: & Ara  
barchæ qui Arabis : & Libyarchæ qui Libicis impe  
ritarunt diligentissime obseruarunt : & ad nostra tem  
pora Reges nostri qui in Europa dominantur omni  
conatu sequuntur: aliī tamen magis : & aliī minus: &  
propterea pluribus annis per successionem regnarūt.  
Turcarum Reges propter hanc causam . CC . annis  
imperitarunt: enīxi sunt enim dominationem suam  
ad regiam reducere : Solam autem potentiam milita  
rem seruant: & quæ alias diximus: ut possint etiam  
inuitis dominari . Cætera autem quæ agunt Regia  
esse uidentur .

PRAECEPTA TYRANNICA PER  
reductionem ad regiam gubernationem esse  
xix. CAP. XXI.

**N**VNC Præcepta per partes explicemus:  
sunt autem numero. xix. Primum ut se præ-  
beat cōmuniū cōmodorum curam haben-  
tem. tot enim ac tantas Tyrannus largitio-  
nes effundere non debet: ut ciues moleste ferant: extor-  
quētur enim pecuniā a subditis: qui egestate laboran-  
tes uelut tempestate quatīuntur: nec scortis quorum  
libidine quasi eminentes feruntur: peregrinis mini-  
meq;: & histrionibus erogare debet: sed rationē eorum  
reddere quæ accēpit: & expenderit: quod factum est  
a quibusdam Tyrannis: sic enim administrans non  
Tyrannus: sed legitimus gubernator: & æquus uide-  
bitur. nec formidandum q; quandoq; sibi desint pe-  
cuniā: cum sit dominus ciuitatis: & omnium bonorū  
quæ sunt ciuium. hac ratione pecunias: ac diuitias ci-  
uibus elargiri prodest Tyrannis magis: q; domi suæ re-  
conditas relinquere. minus enim custodes ipsi ciues cō-  
tra Tyrannum insurgent: cum enim pecuniā apud  
ciues fuerint: nec iplas Tyrannus nisi ad bonum pu-  
blicum extorserit: minus contra ipsum insilient. præ-  
terea si in Tyranni domo pecuniā reconditā fuerint:  
ipso extra ciuitatem uel ad bellum proficisciēte: uel  
ad aliquid id genus agendum: ciues qui in ciuitate re-  
sident: magis insurgere: ac thesaurum subripere pote-  
runt. declarant hoc nobis Medorum Tyranni: qui  
cum in domibus plurimas pecunias reconditas habe-  
rent:

rent: ipsis ad uenationes euntibus: ac extra ciuitatem  
per aliquot dies manentibus: omnes a ciuibus fuerunt  
dirutae: atque inter ipsos per portiones partitae. Serua-  
runt rem hanc mirifice Romani: qui aurum in Colle  
Tarpeio recoditum a Metello seruari iusserunt. Dein  
de se eas congregare uoluerit: redditus & impensas pa-  
refaciat: tum gratia diligentis administrationis: tum  
etiam (ut si quando opus foret) illis: ut possit ad bellorum  
necessitates: ita ut omnino se ipsum custodem: & qua-  
storem praebat: ac si illae propriae non sint: sed comu-  
nes & publicae. Seruauit rem hanc diligenter Nic-  
cles: qui fuit Sicyoniorum Tyrannus: cum enim de  
redditibus & impensis semper palam rationem redde-  
ret: omnibus ut pecuniarum quæstor: & custos uisus  
est. Arideus quoque Pamphiliæ idem seruabat. Postmo-  
dum: ut se nec asperum: nec difficilem ostendat: sed cu[m]  
grauitate honestum: & quidem non talem: ut timeant  
obuii: sed magis ut reuereatur. Asperitas enim timo-  
rem: timor autem odium parit. At grauis honestas re-  
uerentiam sibi uendicat. Ex hoc enim quod quis alicui ob-  
uius fit: cui bonum in esse putat: quod sibi desit: eum  
reuueretur: tristaturque aut quia illud non habet: aut quia  
non eo modo. Quare recte Aristoteles Tyrannum se  
reddere tales debere inquit ut uideatur subditos in ali-  
quo excellenti bono excellere: quod ipsis desit: per quod  
reuuerentur. Difficile autem (ut Aristoteles inquit) est  
hoc assequi his Tyrannis: qui contemnendi sunt. Qua-  
re si non contemnedus nec terribilis uideri debet: opus  
est: & si non aliarum virtutum: saltem ciuilium cura-  
Tyrannum habere: uel saltem eam de se ipso opinionem

F

facere. Qui enim uirtutum curam habet: propter excellentiam earum non erit dispiciendus. Quid si uirtutum curam habere non poterit: ut ciuium inhærescat mentibus ipsum de uirtutibus curam habere enixe studeat. Nam licet hoc bonum non sit: ut ne despiciatur habeatur bonum est. Assecuti sunt rem hāc plurimi: quatenus uiros bonos in quo uis uirtutum gene re probatos amare se: tum eminentem uirtutis effigiē consecrari ostentarunt. Hoc enim cunctis non parum admiratiōis affert: vnde Dionysius iunior dicitabat: se multos quidem alere liberalium artium doctores: non q̄ illos admiraretur: Sed quia per illos aliis admirationi esse uellet. nec iniuria quidem: nam Princeps eo ingenio iis innatae naturae seminibus educatus ab omnibus censemur: quibus prædicti fuerint: quos assidue consuetudine: ac amicitia coniunctos habebit. Vnde Eurypides Tyrannos sapientes fieri dicit sapientum consuetudine. nostra etiam aetate Laurentius Medices Florentinorum ciuilis dominus: ut se omniū uirtutum studiosum preferret: uiros qua uis uirtute claros fuit: semperq; sibi contubernales conuiuas: & assiduos prope modum asseclas habuit. Insuper nec ipse nec ex asseclis aliquis ciuibus contumeliam faciat: insolentia enim domesticorum fuit potissima causa mortis. C. Cæsar. Cōmodus. Caracalla: atq; Maximinus: quia nefanda militum suorum sclera tulerunt: omnes a populis interempti. Deinceps mulieres suas erga cæteras mulieres ut bene se habeant: diligenter curet. Nam & per contumelias mulierum permulte iam Tyrannides perierunt. Tyrannus enim